
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2792
8 Δεκεμβρίου 2011

41325

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομι−

κών Ιωάννη Μουρμούρα. ..................................................................... 1
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών 

Δημήτριο Δόλλη. ....................................................................................... 2
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας και Κοι−

νωνικής Αλληλεγγύης Δημήτριο Βαρτζόπουλο. ............ 3
Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Αναπληρωτών Υπουργών Οι−

κονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου. . 4
Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρατείας 

Παντελεήμονα Καψή. ............................................................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 011115 (1)
Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών 

Ιωάννη Μουρμούρα.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 41 παρ. 3 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98),

β) των π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονο−
μικών...» (Α΄ 213) και 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221),

γ) του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονο−
μικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 128),

δ) του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνη−
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 243).

2. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται δαπά−
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Οικονομικών Ιωάννη Μουρμούρα αναθέ−
τουμε την άσκηση των αρμοδιοτήτων:

1. της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας (άρθρο 
20 ν. 3965/2011, Α΄ 113),

2. της εποπτείας:
α. της Επιτροπής Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων,
β. του Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (ΣΟΕ).

Άρθρο 2
Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του άρθρου 

1 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες:

α. οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, με εξαίρεση τη νο−
μοθετική πρωτοβουλία,

β. η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστικών 
προεδρικών διαταγμάτων,

γ. η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χαρα−
κτήρα,

δ. η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκδοση 
πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Αναπληρωτές 
Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε. η σύσταση και συγκρότηση Επιτροπών και Ομάδων Ερ−
γασίας, αμειβόμενων ή μη,

στ. η υποβολή ερωτημάτων στο Νομικό Συμβούλιο του 
Κράτους και η αποδοχή των σχετικών γνωμοδοτήσεων.

Άρθρο 3
1. Στις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο άρθρο 1 δεν 

περιλαμβάνονται:
α. η αρμοδιότητα να προσδιορίζει την πολιτική του Υπουρ−

γείου στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουργικού Συμβουλί−
ου και των λοιπών συλλογικών κυβερνητικών οργάνων, να συ−
ντονίζει την εφαρμογή της πολιτικής αυτής και να εποπτεύει 
την εφαρμογή της από τις υπηρεσίες του Υπουργείου,

β. η εκπροσώπηση του Υπουργείου στους Διεθνείς Ορ−
γανισμούς,

γ. η εκπροσώπηση του Ελληνικού Δημοσίου,
δ. η υπογραφή αποφάσεων εξουσιοδότησης υπαλλήλων 

για το χειρισμό διαβαθμισμένου υλικού, άρσης εξουσιοδότη−
σης, συγκρότησης ομάδων πολιτικής άμυνας των κτιρίων του 
Υπουργείου και όλων των άλλων Υπηρεσιών που υπάγονται 
σε αυτό, καθώς και συγκρότησης επιτροπών καταστροφής 
διασφαλισμένου υλικού,

ε. η οργάνωση Υπηρεσιών,
στ. οι αποσπάσεις και μετατάξεις στο Υπουργείο Οικο−

νομικών υπαλλήλων άλλων φορέων, καθώς και οι πράξεις 
πρόσληψης ή διορισμού προσωπικού του Υπουργείου Οικο−
νομικών και των νομικών προσώπων που εποπτεύονται από 
αυτό και ανάθεσης μίσθωσης έργου σε φυσικά πρόσωπα,

ζ. οι πράξεις εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων που αφο−
ρούν πληρωμή συμπληρωματικών συντάξεων σε συνταξιού−
χους και βοηθηματούχους γενικά του Δημοσίου,

η. η έκδοση εγκυκλίων και οδηγιών για το συντονισμό της 
δραστηριότητας των Γραφείων Υπηρεσιακών Συμβουλίων.

2. Οι αρμοδιότητες του Κεντρικού Συμβουλίου για την 
Αξιοποίηση της Δημόσιας Περιουσίας (άρθρο 16 ν. 3986/2011, 
Α΄ 152) ασκούνται αφού προηγουμένως ενημερωθεί ο Υπουρ−
γός. Οι αρμοδιότητες αυτές ασκούνται παράλληλα και από 
τον Υπουργό.

Άρθρο 4
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



41326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ

F
    Αριθμ. Π23ΥΦΥΠ − 51091 (2)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εξωτερικών
Δημήτριο Δόλλη.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος.
2. Τις παραγράφους 5 του άρθρου 41 και 2 του άρθρου 90 

του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ−
νητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 
63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

3. Τον Οργανισμό του Υπουργείου Εξωτερικών, που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Ν. 3566/2007 «Κύρωση ως 
Κώδικα του «Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών»» (Α΄ 
117), όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3712/2008 «Οργάνωση 
του συστήματος επίσημης μετάφρασης, σύσταση Μετα−
φραστικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εξωτερικών, ορκωτοί 
μεταφραστές και άλλες διατάξεις» (Α΄ 225).

4. Το π.δ. 230/1998 «Αρμοδιότητες και διάρθρωση της Κε−
ντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών» (Α΄ 177), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

5. Το άρθρο 18 του Ν. 2731/1999 «Ρύθμιση θεμάτων Διμε−
ρούς Κρατικής Αναπτυξιακής Συνεργασίας και Βοήθειας, 
ρύθμιση θεμάτων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 138).

6. Το π.δ. 224/2000 «Για την οργάνωση, στελέχωση και λει−
τουργία της Υπηρεσίας Διεθνούς Αναπτυξιακής Συνεργασίας 
(Υ.Δ.Α.Σ.) του Υπουργείου Εξωτερικών» (Α΄ 193).

7. Το π.δ. 109/2011 «Διορισμός του Λουκά Παπαδήμου του 
Δημητρίου, ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 243).

8. Το π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνη−
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 243).

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αρμοδιότητες του Υφυπουργού Εξωτερικών

Δημήτριου Δόλλη
Α. 1. Στον Υφυπουργό Εξωτερικών Δημήτριο Δόλλη ανατί−

θενται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) Τα θέματα αρμοδιότητας της Β΄ Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Σχέσεων.
β) Τα θέματα αρμοδιότητας της Υπηρεσίας Διεθνούς Ανα−

πτυξιακής Συνεργασίας (Υ.Δ.Α.Σ.).
γ) Τα δέματα αρμοδιότητας της Δ5 Διεύθυνσης Προστα−

σίας Περιβάλλοντος.
2. Ο Υφυπουργός ορίζεται Ειδικός Εκπρόσωπος του Υπουρ−

γείου Εξωτερικών για θέματα κλιματικής αλλαγής και παρα−
κολουθεί θέματα που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή 
και τις συναφείς πολιτικές και δράσεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

Β. 1. Τα θέματα, που αφορούν στη διαμόρφωση της εν 
γένει κυβερνητικής πολιτικής για τους απόδημους και τους 
παλιννοστούντες με σκοπό:

α) Τη μέριμνα για τη σύσφιγξη των δεσμών με τους από−
δημους Έλληνες καθώς και τη στήριξη και διαφύλαξη της 
εθνικής τους συνείδησης.

β) Τη διατήρηση της ελληνικής γλώσσας και της πολιτι−
στικής ταυτότητας του απόδημου Ελληνισμού.

γ) Την ομαλή επανένταξη των παλιννοστούντων ομογε−
νών.

2. Τα θέματα της Γενικής Γραμματείας Απόδημου Ελληνι−
σμού, η οποία αποτελεί το όργανο εφαρμογής της πολιτικής 
για την επίτευξη των παραπάνω στόχων.

3. Τα θέματα αρμοδιότητας της Ε1 Διεύθυνσης Μορφωτι−
κών και Πολιτιστικών Υποθέσεων.

4. Τα θέματα αρμοδιότητας της Ε2 Διεύθυνσης Θρησκευ−
τικών και Εκκλησιαστικών Υποθέσεων.

5. Τα θέματα αρμοδιότητας της Ε4 Διεύθυνσης Ολυμπιά−
δας και Διεθνών Αθλητικών Σχέσεων.

6. Η προώθηση και καλλιέργεια του φιλελληνισμού στις 
κοινωνίες των χωρών υποδοχής ομογενών ανά τον κόσμο.

Γ. Η εκτέλεση ειδικών αποστολών, που του ανατίθενται από 
τον Πρωθυπουργό ή τον Υπουργό Εξωτερικών, ενεργούντα 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του.

Δ. Ο Υφυπουργός είναι αρμόδιος για την υπογραφή των 
αποφάσεων υπηρεσιακής μετακίνησης του προσωπικού του 
Γραφείου του.

Ε. Στις παραπάνω αρμοδιότητες του Υφυπουργού περι−
λαμβάνονται:

α) Η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστικών 
διαταγμάτων, η έκδοση αποφάσεων ατομικού και κανονι−
στικού χαρακτήρα και η συνυπογραφή ατομικών ή κανονι−
στικών διαταγμάτων ή αποφάσεων με άλλους Υπουργούς 
ή Υφυπουργούς.

β) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες και η νομοθετική 
πρωτοβουλία.

ΣΤ. Οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται στο πλαίσιο της 
γενικής πολιτικής του Υπουργείου που χαράσσει ο Υπουργός 
Εξωτερικών.

Άρθρο 2
Ισχύς διατάξεων

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταρ−
γείται η Π23ΥΦΥΠ−31802/5.7.2011 (Β΄ 1596) όμοιά της.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΗΜΑΣ

F
    Αριθ. ΓΥ 122α (3) 
 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας και Κοινω−

νικής Αλληλεγγύης Δημήτριο Βαρτζόπουλο.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 41327

β) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98),

γ) του π.δ. 95/2000 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας 
και Πρόνοιας» (Α΄ 76), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του π.δ. 96/2010 «Σύσταση Υπουργείου Θαλάσσιων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας, καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 
170),

ε) του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνη−
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 243),

2) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στον Υφυπουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
Δημήτριο Βαρτζόπουλο αναθέτουμε την άσκηση των αρ−
μοδιοτήτων;

α) των εξής Διευθύνσεων της Γεν»κής Γραμματείας Αθλη−
τισμού, οι οποίες μεταφέρθηκαν στο Υπουργείο αυτό με το 
π.δ. 96/2010 (άρθρο 2 περίπτ. δ΄ υποπερίπτ. αα):

αα) Ανάπτυξης Αθλητισμού,
ββ) «Άθλησης για Όλους»,
β) της εποπτείας του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων 

(ΕΦΕΤ), η οποία μεταφέρθηκε στο Υπουργείο αυτό με το π.δ. 
96/2010 (άρθρο 2 περίπτ. δ΄ υποπερίπτ. ββ),

γ) τα θέματα εποπτείας των προγραμμάτων του Ε.Σ.Π.Α., 
εκτός από τα προγράμματα που αφορούν τον τομέα ψυχικής 
υγείας και πρόνοιας.

2. Ο Υφυπουργός ενημερώνεται για θέματα της Επιτρο−
πής Προμηθειών Υγείας (Ε.Π.Υ.), οι αρμοδιότητες της οποί−
ας έχουν ανατεθεί στον Υφυπουργό Υγείας και Κοινωνι−
κής Αλληλεγγύης Μιχαήλ ΤιμοσΙδη (βλ. άρθρο 1 περίπτ. 4 
της 130338/25−11−2011 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Β΄ 
2741).

Άρθρο 2

1. Στα πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων του άρθρου 
1 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, με εξαίρεση τη νο−
μοθετική πρωτοβουλία,

β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστικών 
διαταγμάτων,

γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χαρα−
κτήρα,

δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκδοση 
πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Αναπληρωτές 
Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε) η έγκριση γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους.

2. Η αρμοδιότητα για την έκδοση κανονιστικών διαταγμά−
των και αποφάσεων ασκείται παράλληλα από τον Υπουρ−
γό.

Άρθρο 3

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευ σή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

Αριθ. Υ 25 (4)
Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Αναπληρωτών Υπουργών 
Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 41 παρ. 3 και 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98),

β) των π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονο−
μικών...» (Α΄ 213) και 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221),

γ) του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονο−
μικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 128),

δ) του π.δ. 110/2011 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνη−
σης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄ 243).

2. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφα−
σίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Φίλιππο Σαχινίδη 
ανατίθεται η άσκηση των ακόλουθων αρμοδιοτήτων:

1. όλων των οργανικών μονάδων (Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων ή άλλης ονομασίας Υπηρεσιών, Αυ τοτελών Τμη−
μάτων και Αυτοτελών Γραφείων) της Κεντρικής Υπηρεσίας 
και των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πο λιτικής,

2. των περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμμα−
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής, αρμοδιοτήτων οι οποίες 
περιήλθαν από τους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών στον 
Υπουργό Οικονομικών με βάση τις δια τάξεις των παραγρά−
φων 2 και 6 του άρθρου 1 του ν.2503/1997 (Α΄ 107),

3. εποπτείας των παρακάτω νομικών προσώπων:
α) Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών Υπαλλήλων (Μ.Τ.Π.Υ.),
β) Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.

ΔΗ.Χ.),
γ) Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων (Τ.Π. & Δ.),
δ) Διώρυγας Κορίνθου Α.Ε.,
ε) Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού (ΟΔΔΥ) Α.Ε. 

(έως την κατάργησή του),
ζ) Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας (Ε.Α.Β.) Α.Ε.

Άρθρο 2

Στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Παντελή Οικονό−
μου ανατίθεται η άσκηση των ακόλουθων αρμοδιοτήτων:

1. των εξής Γενικών Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας 
Φορολογικών και Τελωνειακών Θεμάτων:

α) Φορολογίας,
β) Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσό−

δων,
γ) Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης,
δ) Γενικού Χημείου του Κράτους,
ε) Οικονομικής Επιθεώρησης,
2. των εξής Διευθύνσεων και Υπηρεσιών της Γενικής Διεύ−

θυνσης Διοικητικής Υποστήριξης:
α) Διευθύνσεων:
αα) Διοικητικού,
ββ) Προσωπικού Δ.Ο.Υ.,
γγ) Οικονομικού,
δδ) Ποιότητας και Αποδοτικότητας,
β) Υπηρεσιών:
αα) Εκτύπωσης Εντύπων και Αξιών του Δημοσίου 

(Υ.Ε.Ε.Α.Δ.),
ββ) Διαχείρισης Εντύπων και Αξιών του Δημοσίου 

(Υ.Δ.Ε.Α.Δ.).
3. της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων,



4. των εξής Γραφείων:
α) Ανώτατης Επιτροπής Τελωνειακών Αμφισβητήσεων 

(Α.Ε.Τ.Α.),
β) Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.),
5. της εποπτείας:
α) του Ειδικού Ταμείου Ελέγχου, Παραγωγής και Ποιότητας 

Αλκοόλης − Αλκοολούχων Ποτών (Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.),
β) του Βαρβακείου Ιδρύματος,

Άρθρο 3

1. Στο πλαίσιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων των άρθρων 
1 και 2 περιλαμβάνονται και οι ακόλουθες:

α. η νομοθετική πρωτοβουλία και οι κοινοβουλευτικές αρ−
μοδιότητες,

β. η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστικών 
διαταγμάτων,

γ. η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χαρα−
κτήρα,

δ. η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκδοση 
πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, Αναπληρωτές 
Υπουργούς και Υφυπουργούς,

ε. η αποδοχή των γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, ως και η αποδοχή και έγκριση πρακτικών του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους,

στ. τα ερωτήματα και οι αποφάσεις για την επιλογή, προ−
αγωγή, τοποθέτηση, μετακίνηση, απόσπαση, μετάθεση και 
μετάταξη των υπαλλήλων των υπηρεσιακών μονάδων που 
προβλέπονται στα άρθρα 1 και 2, με εξαίρεση τους Προϊστα−
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών 
Γραφείων.

2. Εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό:
α. Η αρμοδιότητα να προσδιορίζει την πολιτική του 

Υπουργείου στο πλαίσιο των αποφάσεων του Υπουργικού 
Συμβουλίου και των λοιπών συλλογικών κυβερνητικών ορ−
γάνων, να συντονίζει την εφαρμογή της πολιτικής αυτής 
και να εποπτεύει την εφαρμογή της από τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου,

β. η εκπροσώπηση του Ελληνικού Δημοσίου,
γ. η εκπροσώπηση του Υπουργείου στους Διεθνείς Ορ−

γανισμούς,
δ. η υπογραφή αποφάσεων εξουσιοδότησης υπαλλήλων 

για το χειρισμό διαβαθμισμένου υλικού, άρσης εξουσιοδότη−
σης, συγκρότησης ομάδων πολιτικής άμυνας των κτιρίων του 
Υπουργείου και όλων των άλλων Υπηρεσιών που υπάγονται 
σε αυτό, καθώς και συγκρότησης επιτροπών καταστροφής 
διασφαλισμένου υλικού,

ε. η οργάνωση Υπηρεσιών,
ζ. οι αποσπάσεις και μετατάξεις στο Υπουργείο Οικο−

νομικών υπαλλήλων άλλων φορέων, καθώς και οι πράξεις 
πρόσληψης ή διορισμού προσωπικού του Υπουργείου Οικο−
νομικών και των νομικών προσώπων που εποπτεύονται από 
αυτό και ανάθεσης μίσθωσης έργου σε φυσικά πρόσωπα, με 
την εξαίρεση της στελέχωσης των Γραφείων τους,

η. οι πράξεις εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων που αφο−
ρούν πληρωμή συμπληρωματικών συντάξεων σε συνταξιού−
χους και βοηθηματούχους γενικά του Δημοσίου,

θ. η έκδοση εγκυκλίων και οδηγιών για το συντονισμό της 
δραστηριότητας των Γραφείων Υπηρεσιακών Συμβουλίων.

3. Η κατά το άρθρο 3 παράγραφος 1 περίπτ. α΄ νομοθετική 
πρωτοβουλία ασκείται αφού προηγουμένως ενημερωθεί ο 
Υπουργός.

Άρθρο 4

Καταργείται η Υ350/8−7−2011 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των αναπληρωτών Υπουργών 
Οικονομικών Φίλιππου Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου» (Β΄ 
1603).

Άρθρο 5

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ
F

Αριθ. Υ 26 (5)
Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Υπουργού Επικρατείας

Παντελεήμονα Καψή.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 83 παρ. 1 του Συντάγματος,
β. των άρθρων 41 παρ. 4 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98),

γ. της περίπτ. α του άρθρου 5 του π.δ. 65/2011 «Διά σπαση 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης… και μεταφορά στον Πρωθυπουργό 
των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας…» 
(Α΄ 147),

δ. των άρθρων 1 και 2 του π.δ. 73/2011 «Μετονομασία της 
Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και της Γενικής Γραμμα−
τείας Ενημέρωσης, ανακατανομή των υπαγομένων σε αυτές 
υπηρεσιών, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων από το 
Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού στον Πρωθυπουργό…» 
(Α΄ 178),

ε. του π.δ. 115/2011 «Διορισμός Υπουργού Επικρατείας» (Α΄ 
251).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφα−
σίζουμε:

Άρθρο 1

Ο Υπουργός Επικρατείας Παντελεήμων Καψής έχει τις 
εξής αρμοδιότητες:

της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας 
και της Γενικής Γραμματείας Μέσων Ενημέρωσης, καθώς 
και της εποπτείας των νομικών προσώπων και φορέων που 
υπάγονται σε αυτές.

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α. οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες και η νομοθετική 

πρωτοβουλία,
β. η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστικών 

διαταγμάτων,
γ. η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χαρα−

κτήρα,
δ. η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η έκδοση 

πράξεων από κοινού με συναρμόδιους Υπουργούς, Αναπλη−
ρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς.

Άρθρο 3

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2011

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΛΟΥΚΑΣ Δ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02027920812110004*

41328−41332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-12-09T17:57:01+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




